Bagi yang menafikan hukum qiyas seperti Imam Daud az-Zhohiri, beliau hanya berpendapat mengikut zahir hadith tersebut.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Muhyiddin Abi Zakaria Yahya bin Syaraf an-Nawawi (2015), *Minhaj at-Tholibin*, op.cit, h. 213.

<sup>2</sup> Yahya bin Abi al-Khair Salim al-‘Imrani as-Syafi’i al-Yamani (2014M/1435H), *al-Bayan fi Mazhab al-Imam as-Syafi’i*, op.cit, h.162-164. Lihat juga; Wahbah az-Zuhaili (2013M/1434H), *Mausu’ah al-Fiqh al-Islamiy wal Qodhoya al-Mu’asarah*, op.cit.

Dengan itu, jika mengikut pendapat kedua, ketetapan emas adalah berupa mata wang atau bernilai samada dicetak menjadi bentuk syiling atau tidak. (Wahbah az-Zuhaili 2013M/1434H, j4: 473-440) Jika emas itu dibuat dalam bentuk alat perhiasan atau dalam bentuk bijih (belum ditempah), tiada riba padanya. (Muhammad bin Ismail Daud Al-Fatani 2017M, j2: 54) Dr.

---

<sup>1</sup> Sulaiman al-‘Anzi (07/Mei/2021), Riyadh,
<https://www.alwatan.com.sa/article/1075484> [01/06/2021]

## BIBLIOGRAFI

Al-Quran

Abdullah bin Abdur Rahman Ba Fadhli al-Hadrami (2017), *al-Muqaddimah al-Hadramiyah*, Darul Minhaj.

Al-Hafiz Ibnu Hajar al-'Asqalani (2004M/1425H), *Bulughul Maram Min Adillatil Ahkam*, Indonesia, Dar al-Kutub al-Islamiyah

Al-Hafiz Ibn Kathir al-Qurashi ad-Damsyiki Isma'il bin Umar (2011M/1432H), *Tafsir al-Quran al-'Azhim*, Dar Thoibah, Riyadh

al-Hishni al-Husaini ad-Dimashqi Taqiyuddin Abi Bakr bin Muhammad bin Abdul Mukmin (2015), *Kifayatul Akhyar*, Darul Minhaj, Beirut,

Al-'Imrani Abi al-Hussin Yahya bin Abi al-Khair Salim (2014), *al-Bayyan fi al-Mazhab al-Imam as-Syafi'i*, c.

Ibn Hajar al-Haitimi Shihabuddin Ahmad bin Muhammad bin Ali (2018), *al-Manhaj al-Qawim*, Darul Minhaj, Jeddah, Saudi.

Ibn Hajar al-Haitimi Shihabiddien Ahmad bin Muhammad bin Ali (2020), *Tuhfatul Muhtaj*, Dar Aldeeya, Kuwait.

Mahmud Syakir (2000M/1421H), *at-Tarikhul al-Islamiy*, Beirut, al-Maktab al-Islamiy.

Muhammad bin Ismail Daud al-Fatani (2017M), *Matla’ al-Badrain*, Ultimate Print Sdn.Bhd, Selangor, Malaysia.

Noresah bt. Baharom (2015), *Kamus Dewan*, Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.

Wahbah az-Zuhaili (2013M/1434H), *Mausu’ah al-Fiqh al-Islamiy wal Qodhoya al-Mu’asarah*, Darul Fikr, Damsyik

Sulaiman al-‘Anzi (2021), Riyadh,
<https://www.alwatan.com.sa/article/1075484>

<https://www.pelaburanemaspublicgoldmalaysia.com/info-tentang-emas-jenis-ketulenan-dan-kegunaannya/>